CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 11-7-2016 361

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  28 /2016/Qð-UBND                    Quảng Ngãi, ngày  04  tháng 7  năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh về việc phân công, phân cấp
quản lý cây xanh ñô thị trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI  CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị ñịnh số 64/2010/Nð-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây
xanh ñô thị;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1157/TTr-SXD ngày
08/6/2016 và ý kiến của Sở Tư pháp tại văn bản số 63/BC-STP ngày 13/5/2016,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý cây xanh ñô thị trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi như sau:

1. Sở Xây dựng

a) Tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về cây xanh ñô
thị trên ñịa bàn tỉnh.

b) Chủ trì soạn thảo các văn bản hướng dẫn về công tác quản lý cây xanh ñô thị, tổng
hợp kế hoạch hằng năm và 5 năm về ñầu tư phát triển cây xanh sử dụng công cộng của
UBND các huyện, thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, Ban Quản lý các Khu
công nghiệp Quảng Ngãi trình UBND tỉnh ban hành.

c) Tổ chức lập, thẩm ñịnh, phê duyệt nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng
cây xanh, công viên, vườn hoa theo Khoản 7 ðiều này.

d) Xác ñịnh danh mục cây trồng, cây cần bảo tồn, cây nguy hiểm, cây cấm trồng, cây
trồng hạn chế trên ñịa bàn trình UBND tỉnh ban hành.

ñ) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài chính; Sở Tài
nguyên và Môi trường; UBND các huyện, thành phố; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất,
Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi nghiên cứu, trình UBND tỉnh ban hành các
cơ chế, chính sách về ñầu tư, tài chính và sử dụng ñất ñể khuyến khích các tổ chức, cá nhân
tham gia quản lý cây xanh ñô thị, ñầu tư và phát triển vườn ươm, công viên, vườn hoa; các
quy ñịnh về quản lý và sử dụng nguồn lợi thu ñược từ việc chặt hạ, dịch chuyển cây xanh sử
dụng công cộng có nguồn lợi thu ñược.

362 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 11-7-2016

2

e) Tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Chính phủ, Bộ
Xây dựng về quản lý cây xanh ñô thị; hướng dẫn, kiểm tra, ñánh giá việc quản lý cây xanh
ñô thị trên ñịa bàn tỉnh; tổng hợp cơ sở dữ liệu về cây xanh ñô thị và ñịnh kỳ hằng năm báo
cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng.

g) Thẩm ñịnh dự án ñầu tư, thiết kế dự toán xây dựng của dự án ñầu tư xây dựng cây
xanh ñô thị trên ñịa bàn tỉnh theo quy ñịnh.

 2. UBND các huyện, thành phố

a) Thực hiện quản lý cây xanh ñô thị trên ñịa bàn do mình quản lý.

b) Ban hành các quy ñịnh cụ thể về trồng, chăm sóc, ươm cây, bảo vệ và chặt hạ, dịch
chuyển cây xanh trên ñịa bàn, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quy ñịnh này.

c) Tổ chức lập, thẩm ñịnh, phê duyệt nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch chi tiết cây xanh,
công viên - vườn hoa theo khoản 7 ðiều này.

d) ðề xuất kế hoạch ñầu tư phát triển cây xanh sử dụng công cộng ñô thị hằng năm và
5 năm theo phân cấp trên ñịa bàn gửi Sở Xây dựng tổng hợp, trình UBND tỉnh ban hành; tổ
chức thực hiện kế hoạch.

ñ) Cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh ñối với loại cây cần cấp phép.

e) Tổ chức bảo vệ, kiểm tra, xử lý các hành vi xâm phạm về cây xanh ñô thị.

g) ðề xuất các cơ chế, chính sách về ñầu tư, tài chính và sử dụng ñất ñể khuyến khích
các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý cây xanh ñô thị, ñầu tư và phát triển vườn ươm, công
viên, vườn hoa; các quy ñịnh về quản lý và sử dụng nguồn lợi thu ñược từ việc chặt hạ, dịch
chuyển cây xanh sử dụng công cộng trên ñịa bàn gửi Sở Xây dựng tổng hợp, trình UBND
tỉnh ban hành.

h) Ban hành danh mục cây bảo tồn, cây trồng hạn chế và cây cấm trồng trên ñịa bàn.

i) Lựa chọn ñơn vị có ñủ nhân lực, trang thiết bị và phương tiện kỹ thuật chuyên
ngành cần thiết ñể thực hiện các yêu cầu và nhiệm vụ của công tác quản lý cây xanh trên ñịa
bàn.

k) Tổ chức chỉ ñạo việc thống kê hằng năm và lập cơ sở dữ liệu về cây xanh ñô thị
trên ñịa bàn và báo cáo Sở Xây dựng ñể theo dõi, tổng hợp.

l) Thẩm ñịnh dự án ñầu tư, thiết kế dự toán xây dựng các dự án ñầu tư xây dựng cây
xanh ñô thị trên ñịa bàn quản lý theo quy ñịnh.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng
Ngãi

a) Thực hiện quản lý cây xanh ñô thị trong phạm vi khu vực do mình quản lý.

b) Lựa chọn ñơn vị có ñủ nhân lực, trang thiết bị và phương tiện kỹ thuật chuyên
ngành cần thiết ñể thực hiện các yêu cầu và nhiệm vụ của công tác quản lý cây xanh trên ñịa
bàn.

c) Tổ chức chỉ ñạo việc thống kê hằng năm và lập cơ sở dữ liệu về cây xanh ñô thị
trên ñịa bàn và báo cáo Sở Xây dựng ñể theo dõi, tổng hợp.

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 11-7-2016 363

3

4. Các Sở: Kế hoạch và ðầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn và các Sở, ngành có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và
quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các huyện, thành
phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi
thực hiện quản lý nhà nước ñối với cây xanh ñô thị.

5. Các chủ ñầu tư xây dựng công trình có cây xanh sử dụng công cộng ñô thị có trách
nhiệm bàn giao cho UBND các huyện, thành phố theo ñúng thời gian trong Giấy chứng
nhận ñăng ký ñầu tư hoặc dự án ñầu tư xây dựng công trình ñược cấp có thẩm quyền phê
duyệt. Khi chưa bàn giao phải chịu trách nhiệm quản lý theo ñúng các quy ñịnh của Chính
phủ, của UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất,
Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi về quản lý cây xanh ñô thị.

6. Nguyên tắc, nội dung quản lý cây xanh ñô thị (gồm: quy hoạch, trồng, chăm sóc,
ươm cây, bảo vệ và chặt hạ, dịch chuyển cây xanh) thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số
64/2010/Nð-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh ñô thị.

7. Thẩm quyền thẩm ñịnh, phê duyệt nhiệm vụ, ñồ án quy hoạch chi tiết cây xanh,
công viên, vườn hoa thực hiện theo quy ñịnh hiện hành về lập, thẩm ñịnh, phê duyệt, quản
lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch ñô thị.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn,
theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết ñịnh này.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và ðầu
tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng Ban
Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi;
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng